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Oggetto:  Approvazione dei “Fondi di programmazione della rete dei servizi” relativi alla Misura 1 del 

Piano Sociale di Zona, presentati dai Comuni ed Enti capofila dei distretti socio-sanitari ai 

sensi della deliberazione della Giunta regionale del 9 marzo 2012, n. 88. - Definizione delle 
nuove risorse da assegnare a ciascun distretto socio-sanitario per assicurare la continuità 

degli interventi compresi nella Misura 1 del Piano Sociale di Zona 2018, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta regionale del 9 ottobre 2018, n. 569.  

 

 

Il Direttore della Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale 

 

su proposta del Dirigente dell’Area Politiche per l’Inclusione 

 

VISTI - la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

  - il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

  - la deliberazione della Giunta regionale del 24 aprile 2018, n. 203, con la quale è stata, tra 

l’altro, istituita la Direzione regionale per l'Inclusione Sociale; 

 - la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 268, con la quale è stato 

conferito al dott. Valentino Mantini l’incarico di Direttore della Direzione regionale per 

l'Inclusione Sociale; 

- la direttiva del Segretario Generale, prot. n. 337598 del 6 giugno 2018, con la quale, nelle 

more dell’attuazione da parte dei Direttori delle neoistituite Direzioni regionali, al fine di 

garantire la continuità amministrativa, sono state collocate le Aree afferente alle soppresse 

Direzioni regionali all’interno delle Direzioni di nuova istituzione, attraverso il criterio della 

competenza funzionale e sulla scorta delle declaratorie delle competenze approvate con la 

deliberazione della Giunta regionale del 24 aprile 2018, n. 203; 

- la determinazione del Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione sociale n. 

G07599 del 13 giugno 2018 ad oggetto “Istituzione delle strutture organizzative di base 

denominate Aree della Direzione regionale per l'Inclusione sociale -  Recepimento della 

direttiva del Segretario Generale del 6 giugno 2018, prot. n. 337598” come modificata con 

determinazione n. G08636 del 9 luglio 2018, con la quale è stata istituita, tra le altre, l’Area 

Politiche per l’Inclusione è che la stessa è diretta dal dott. Antonio Mazzarotto, giusta 

Direttiva del Segretario generale del 6 luglio 2018, prot. n. 409645; 

 - la legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali; 

 - la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio;  

  - la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, “Legge di Stabilità Regionale 2018”; 

 - la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018-2020”; 

 - la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 265, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 - la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 266, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

 - il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

    - l’art. 71 della legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, il quale dispone che, nella fase di prima 

attuazione e fino all’adozione del Piano sociale regionale che definisce la programmazione 

degli interventi e dei servizi del sistema integrato, la Giunta regionale con propria 

deliberazione, sentita la commissione consiliare competente, stabilisce: 



a) i criteri di ripartizione fra i distretti socio sanitari delle risorse finanziarie destinate 

all’attuazione del sistema integrato a livello locale; 

b) le linee guida per la formulazione e la verifica dei piani di zona e l’utilizzazione delle 

risorse di cui alla lettera a); 

c) l’eventuale quota di risorse finanziarie destinate alla realizzazione di progetti di interesse 

regionale; 

 

RICHIAMATE - la deliberazione della Giunta regionale del 9 marzo 2012, n. 88, che ha stabilito la 

riprogrammazione delle risorse assegnate per i Piani di Zona, non utilizzate e non gravate 

da obbligazioni, istituendo il meccanismo del “Fondo di programmazione della rete dei 

servizi” quale parametro per l’assegnazione annuale a ciascun distretto di nuove risorse da 

parte della Regione Lazio; 

 - la deliberazione della Giunta regionale del 9 ottobre 2018, n. 569, la quale, nel confermare 

i massimali di spesa attribuiti a ciascun distretto socio-sanitario per la Misura 1 del Piano 

Sociale di Zona dalla deliberazione della Giunta regionale del 7 novembre 2016, n. 662, ha 

ribadito l’applicazione del meccanismo dei Fondi di programmazione ai fini della definizione 

delle nuove risorse da assegnare a ciascun distretto socio-sanitario per assicurare la 

continuità degli interventi compresi nella Misura 1 del Piano Sociale di Zona 2018, rinviando 

quest’ultima a un successivo atto dirigenziale, da adottarsi sulla scorta delle valutazioni 

condotte sui fondi di programmazione presentati; 

 

CONSIDERATO che la succitata deliberazione della Giunta regionale del 9 ottobre 2018, n. 569, ha 

stabilito per la presentazione dei fondi di programmazione da parte dei Comuni ed Enti 

capofila dei distretti socio-sanitari che a quella data non vi avessero ancora provveduto, un 

ulteriore termine perentorio di trenta giorni, decorrenti dalla data della sua pubblicazione, 

avvenuta sul Bollettino Ufficiale Regionale n. 86 del 23 ottobre 2018;  

 

PRESO ATTO che alla data odierna tutti i Comuni ed Enti capofila dei distretti socio-sanitari hanno 

provveduto alla presentazione dei propri fondi di programmazione, aggiornati alla data del 

1.1.2018; 

 

ESPLETATE le valutazioni istruttorie ed effettuate le specifiche richieste di integrazione, ove ritenutesi 

necessarie, sui fondi di programmazione presentati, dei quali si è altresì presa in 

considerazione la coerenza con i dati storici relativi a ciascun distretto nell’ultimo 

quinquennio; 

 

DATO ATTO che: 

- per il Consorzio Rieti 1, distretto RI 1, ai fini della determinazione del fondo di 

programmazione, si è ritenuto di dover prendere in considerazione i soli dati relativi al 

periodo successivo alla sua costituzione, avvenuta nel 2016, in ragione dalla ancora 

incompiuta transizione in capo allo stesso dei rapporti contrattuali e delle relative 

dotazioni finanziarie di pertinenza del Comune di Rieti, in quanto precedente capofila del 

distretto;  

- per il Comune di Viterbo, capofila del distretto VT 3, a seguito di specifici rilievi istruttori, 

si è ritenuto di computare a incremento del fondo di programmazione da esso certificato, 

l’ulteriore somma di euro 317.711,32, corrispondente a somme non ancora iscritte nel 

bilancio comunale alla data di certificazione, come ad esso formalmente comunicato con 

nota prot. n. 526080 del 31 agosto 2018, in merito alla quale non sono state sollevate 

controdeduzioni; 

 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto dei fondi di programmazione relativi alla Misura 1 dei Piani 

Sociali di Zona, certificati dai Comuni ed Enti capofila dei distretti socio-sanitari e riferiti alle 

loro situazioni contabili al 1.1.2018, determinati in seguito alle valutazioni istruttorie su di 

essi condotte nell’ammontare a fianco di ciascuno di essi indicato: 

 



DISTRETTO 

 

ammontare fondo programmazione  

Misura 1 alla data del 1.1.2018  

 

Roma Capitale € 0 

RM 3 1 Fiumicino  € 226.970,00 

RM 4.1 Civitavecchia  € 1.262.093,39 

RM 4.2 Cerveteri  € 749.377,69 

RM 4.3 Bracciano  € 1.180.791,75 

RM 4.4 Consorzio Valle del Tevere  € 2.106.447,07 

RM 5.1 Monterotondo  € 788.575,41 

RM 5.2 Guidonia  € 2.302.407,03 

RM 5.3 Tivoli € 1.096.722,60 

RM 5.4 Olevano Romano € 524.790,38 

RM 5.5 San Vito Romano € 516.290,38 

RM 5.6 Carpineto Romano € 1.077.559,80 

RM 6.1 Monte Porzio Catone € 1.609.261,75 

RM 6.2 Albano Laziale € 1.311.770,28 

RM 6.3 Ciampino  € 2.243.968,11 

RM 6.4 Ardea  € 227.470,61 

RM 6.5 Velletri € 832.135,20 

RM 6.6 Nettuno € 2.552.270,89 

FR A Alatri  € 647,77 

FR B Frosinone  € 2.428.630,21 

FR C Aipes  € 1.400.640,55 

FR D Consorzio Cassinate  € 1.596.376,96 

LT 1 Aprilia  € 2.088.272,65 

LT 2 Latina € 3.548.853,65 

LT 3 Priverno € 862.458,25 

LT 4 Fondi  € 1.723.590,39 

LT 5 Gaeta  € 2.860.193,53 

RI 1 Consorzio Rieti 1 € 205.317,36 

RI 2 Poggio Mirteto  € 597.297,85 

RI 3 Unione Alta Sabina  € 353.703,68 

RI 4 Com. Mont. Salto Cicolano € 260.080,11 

RI 5 Com. Mont. Velino  € 242.286,93 

VT 1 Montefiascone  € 326.567,53 

VT 2 Tarquinia  € 928.533,34 

VT 3 Viterbo € 2.843.584,90 

VT 4 Vetralla  € 661.431,78 

VT 5 Nepi  € 468.353,86 

     

VISTO che la deliberazione della Giunta regionale del 9 ottobre 2018, n. 569, ha destinato, in prima 

istanza, al finanziamento delle nuove assegnazioni per la Misura 1 dei Piani Sociali di Zona 

2018 la somma complessiva di euro 35.534.283,23 sull’esercizio finanziario 2018, di cui euro 

24.234.283,23 sul capitolo di spesa H41106 ed euro 11.300.000,00 sul capitolo di spesa 



H41131, stabilendo i seguenti criteri per la definizione dell’ammontare delle nuove risorse a 

ciascuno di essi assegnate:  

 - i distretti il cui fondo di programmazione sarà risultato uguale o inferiore alla somma ad 

essi assegnata come massimale di spesa per l’anno 2018 saranno destinatari di risorse 

corrispondenti a tale somma; 

 - i distretti il cui fondo di programmazione sarà risultato inferiore al doppio della somma ad 

essi assegnata come massimale di spesa per l’anno 2018 saranno destinatari di un 

ammontare di risorse tali da compensare la differenza tra il fondo di programmazione e il 

doppio del rispettivo massimale; 

 - i distretti il cui fondo di programmazione sarà risultato superiore al doppio alla somma ad 

essi assegnata come massimale di spesa per l’anno 2018 assicureranno la continuità dei 

servizi ricompresi nella Misura 1 del Piano Sociale di Zona attingendo alle risorse dei 

rispettivi fondi di programmazione; 

 

RITENUTO, in applicazione dei criteri stabiliti dalla deliberazione della Giunta regionale del 9 ottobre 

2018, n. 569, di: 

 - definire l’ammontare delle nuove risorse da assegnare ai distretti socio-sanitari per 

assicurare la continuità degli interventi compresi nella Misura 1 dei Piani Sociali di Zona 

2018, secondo le risultanze del confronto tra il massimale a ciascuno di essi assegnato dalla 

deliberazione della Giunta regionale del 9 ottobre 2018, n. 569, e l’ammontare rilevato dei 

rispettivi fondi di programmazione, e pertanto nell’ammontare risultante nell’ultima colonna 

della tabella di seguito riportata: 

 

DISTRETTO 

 

massimale D.G.R. 

n. 569/2018 

 

ammontare fondo 

programmazione al 

1.1.2018 

 

 

ammontare risorse 

assegnate 

Roma Capitale € 21.199.967,16 € 0  € 21.199.967,16  

RM 3 1 Fiumicino € 941.378,88 € 226.970,00 € 941.378,88 

RM 4.1 Civitavecchia  € 1.066.413,50 € 1.262.093,39  € 870.733,61 

RM 4.2 Cerveteri  € 899.544,43 € 749.377,69 € 899.544,43 

RM 4.3 Bracciano  € 721.760,14 € 1.180.791,75 € 262.728,53 

RM 4.4 Consorzio Valle del Tevere  € 1.344.661,49 € 2.106.447,07 € 582.875,91 

RM 5.1 Monterotondo  € 1.126.536,30 € 788.575,41 € 1.126.536,30 

RM 5.2 Guidonia  € 1.547.855,88 € 2.302.407,03 € 793.304,73 

RM 5.3 Tivoli € 1.080.799,20 € 1.096.722,60 € 1.064.875,80 

RM 5.4 Olevano Romano € 515.389,88 €  524.790,38 € 505.989,38 

RM 5.5 San Vito Romano € 1.009.067,24 €  516.290,38 € 1.009.067,24 

RM 5.6 Carpineto Romano € 982.607,25 € 1.077.559,80 € 887.654,70 

RM 6.1 Monte Porzio Catone € 1.160.682,13 € 1.609.261,75 € 712.102,51 

RM 6.2 Albano Laziale € 1.309.709,10 € 1.311.770,28 € 1.307.647,92 

RM 6.3 Ciampino  € 968.376,49 €  2.243.968,11 € 0 

RM 6.4 Ardea  € 1.289.557,94 € 227.470,61 € 1.289.557,94 

RM 6.5 Velletri € 824.777,29 €  832.135,20 € 817.419,38 

RM 6.6 Nettuno € 1.261.039,10 € 2.552.270,89 € 0 

FR A Alatri  € 1.221.661,80 € 647,77 € 1.221.661,80 

FR B Frosinone  € 2.369.457,27 € 2.428.630,21 € 2.310.284,33 

FR C Aipes  € 1.400.640,55 € 1.400.640,55 € 1.400.640,55 

FR D Consorzio Cassinate  € 1.596.379,96 € 1.596.376,96 € 1.596.379,96 

LT 1 Aprilia  € 1.505.818,24 € 2.088.272,65 € 923.363,83 



LT 2 Latina € 2.228.904,67 € 3.548.853,65 € 908.955,69 

LT 3 Priverno € 806.599,36 €  862.458,25 € 750.740,47 

LT 4 Fondi  € 1.367.712,90 € 1.723.590,39 € 1.011.835,41 

LT 5 Gaeta  € 1.411.167,11 € 2.860.193,53 € 0 

RI 1 Consorzio Rieti 1 € 1.166.996,56 € 205.317,36 € 1.166.996,56 

RI 2 Poggio Mirteto  € 513.964,33 € 597.297,85 € 430.630,81 

RI 3 Unione Alta Sabina  € 400.033,11 € 353.703,68 € 400.033,11 

RI 4 Com. Mont. Salto Cicolano € 250.885,34 € 260.080,11 € 241.690,57 

RI 5 Com. Mont. Velino  € 273.807,18 € 242.286,93 € 273.807,18 

VT 1 Montefiascone  € 930.253,54 € 326.567,53 € 930.253,54 

VT 2 Tarquinia  € 800.216,73 € 928.533,34 € 671.900,12 

VT 3 Viterbo € 1.322.272,53 € 2.843.584,90 € 0 

VT 4 Vetralla  € 900.507,50 € 661.431,78 € 900.507,50 

VT 5 Nepi  € 757.282,80 € 468.353,86 € 757.282,80 

TOTALE  € 60.474.684,87   

 

€ 50.168.348,65 

 

 - rinviare a un successivo atto l’impegno delle risorse assegnate ai Comuni ed Enti capofila 

dei distretti socio-sanitari in base alle risultanze della precedente tabella, la liquidazione 

delle quali avverrà secondo le modalità stabilite dalla deliberazione della Giunta regionale 

del 9 ottobre 2018, n. 569, previa valutazione della programmazione degli interventi 

compresi nella Misura 1 dei rispettivi Piani Sociali di Zona 2018; 

  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente:  

 

1. di prendere atto dei fondi di programmazione relativi alla Misura 1 dei Piani Sociali di Zona, 

certificati dai Comuni ed Enti capofila dei distretti socio-sanitari e riferiti alle loro situazioni 

contabili al 1.1.2018, determinati in seguito alle valutazioni istruttorie su di essi condotte 

nell’ammontare a fianco di ciascuno di essi indicato:  

 

DISTRETTO 

 

ammontare fondo programmazione  

Misura 1 alla data del 1.1.2018  

 

Roma Capitale € 0 

RM 3 1 Fiumicino  € 226.970,00 

RM 4.1 Civitavecchia  € 1.262.093,39 

RM 4.2 Cerveteri  € 749.377,69 

RM 4.3 Bracciano  € 1.180.791,75 

RM 4.4 Consorzio Valle del Tevere  € 2.106.447,07 

RM 5.1 Monterotondo  € 788.575,41 

RM 5.2 Guidonia  € 2.302.407,03 

RM 5.3 Tivoli € 1.096.722,60 

RM 5.4 Olevano Romano € 524.790,38 

RM 5.5 San Vito Romano € 516.290,38 

RM 5.6 Carpineto Romano € 1.077.559,80 

RM 6.1 Monte Porzio Catone € 1.609.261,75 



RM 6.2 Albano Laziale € 1.311.770,28 

RM 6.3 Ciampino  € 2.243.968,11 

RM 6.4 Ardea  € 227.470,61 

RM 6.5 Velletri € 832.135,20 

RM 6.6 Nettuno € 2.552.270,89 

FR A Alatri  € 647,77 

FR B Frosinone  € 2.428.630,21 

FR C Aipes  € 1.400.640,55 

FR D Consorzio Cassinate  € 1.596.376,96 

LT 1 Aprilia  € 2.088.272,65 

LT 2 Latina € 3.548.853,65 

LT 3 Priverno € 862.458,25 

LT 4 Fondi  € 1.723.590,39 

LT 5 Gaeta  € 2.860.193,53 

RI 1 Consorzio Rieti 1 € 205.317,36 

RI 2 Poggio Mirteto  € 597.297,85 

RI 3 Unione Alta Sabina  € 353.703,68 

RI 4 Com. Mont. Salto Cicolano € 260.080,11 

RI 5 Com. Mont. Velino  € 242.286,93 

VT 1 Montefiascone  € 326.567,53 

VT 2 Tarquinia  € 928.533,34 

VT 3 Viterbo € 2.843.584,90 

VT 4 Vetralla  € 661.431,78 

VT 5 Nepi  € 468.353,86 

 

2. di definire, in applicazione dei criteri stabiliti dalla deliberazione della Giunta regionale del 9 

ottobre 2018, n. 569, l l’ammontare delle nuove risorse da assegnare ai distretti socio-sanitari 

per assicurare la continuità degli interventi compresi nella Misura 1 dei Piani Sociali di Zona, 

nell’ammontare a fianco di ciascuno sotto riportato: 

 

DISTRETTO 

 

massimale D.G.R. 

n. 569/2018 

 

ammontare fondo 

programmazione al 

1.1.2018 

 

 

ammontare risorse 

assegnate 

Roma Capitale € 21.199.967,16 € 0  € 21.199.967,16  

RM 3 1 Fiumicino € 941.378,88 € 226.970,00 € 941.378,88 

RM 4.1 Civitavecchia  € 1.066.413,50 € 1.262.093,39  € 870.733,61 

RM 4.2 Cerveteri  € 899.544,43 € 749.377,69 € 899.544,43 

RM 4.3 Bracciano  € 721.760,14 € 1.180.791,75 € 262.728,53 

RM 4.4 Consorzio Valle del Tevere  € 1.344.661,49 € 2.106.447,07 € 582.875,91 

RM 5.1 Monterotondo  € 1.126.536,30 € 788.575,41 € 1.126.536,30 

RM 5.2 Guidonia  € 1.547.855,88 € 2.302.407,03 € 793.304,73 

RM 5.3 Tivoli € 1.080.799,20 € 1.096.722,60 € 1.064.875,80 

RM 5.4 Olevano Romano € 515.389,88 €  524.790,38 € 505.989,38 

RM 5.5 San Vito Romano € 1.009.067,24 €  516.290,38 € 1.009.067,24 

RM 5.6 Carpineto Romano € 982.607,25 € 1.077.559,80 € 887.654,70 

RM 6.1 Monte Porzio Catone € 1.160.682,13 € 1.609.261,75 € 712.102,51 



RM 6.2 Albano Laziale € 1.309.709,10 € 1.311.770,28 € 1.307.647,92 

RM 6.3 Ciampino  € 968.376,49 €  2.243.968,11 € 0 

RM 6.4 Ardea  € 1.289.557,94 € 227.470,61 € 1.289.557,94 

RM 6.5 Velletri € 824.777,29 €  832.135,20 € 817.419,38 

RM 6.6 Nettuno € 1.261.039,10 € 2.552.270,89 € 0 

FR A Alatri  € 1.221.661,80 € 647,77 € 1.221.661,80 

FR B Frosinone  € 2.369.457,27 € 2.428.630,21 € 2.310.284,33 

FR C Aipes  € 1.400.640,55 € 1.400.640,55 € 1.400.640,55 

FR D Consorzio Cassinate  € 1.596.379,96 € 1.596.376,96 € 1.596.379,96 

LT 1 Aprilia  € 1.505.818,24 € 2.088.272,65 € 923.363,83 

LT 2 Latina € 2.228.904,67 € 3.548.853,65 € 908.955,69 

LT 3 Priverno € 806.599,36 €  862.458,25 € 750.740,47 

LT 4 Fondi  € 1.367.712,90 € 1.723.590,39 € 1.011.835,41 

LT 5 Gaeta  € 1.411.167,11 € 2.860.193,53 € 0 

RI 1 Consorzio Rieti 1 € 1.166.996,56 € 205.317,36 € 1.166.996,56 

RI 2 Poggio Mirteto  € 513.964,33 € 597.297,85 € 430.630,81 

RI 3 Unione Alta Sabina  € 400.033,11 € 353.703,68 € 400.033,11 

RI 4 Com. Mont. Salto Cicolano € 250.885,34 € 260.080,11 € 241.690,57 

RI 5 Com. Mont. Velino  € 273.807,18 € 242.286,93 € 273.807,18 

VT 1 Montefiascone  € 930.253,54 € 326.567,53 € 930.253,54 

VT 2 Tarquinia  € 800.216,73 € 928.533,34 € 671.900,12 

VT 3 Viterbo € 1.322.272,53 € 2.843.584,90 € 0 

VT 4 Vetralla  € 900.507,50 € 661.431,78 € 900.507,50 

VT 5 Nepi  € 757.282,80 € 468.353,86 € 757.282,80 

TOTALE  € 60.474.684,87   

 

€ 50.168.348,65 

 

3. di rinviare a un successivo atto l’impegno delle risorse assegnate ai Comuni ed Enti capofila dei 

distretti socio-sanitari in base alle risultanze della tabella riportata al punto precedente, la 

liquidazione delle quali avverrà secondo le modalità stabilite dalla deliberazione della Giunta 

regionale del 9 ottobre 2018, n. 569, previa valutazione della programmazione degli interventi 

compresi nella Misura 1 dei rispettivi Piani Sociali di Zona 2018. 

 

La presente determinazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffusa sui siti 

internet www.regione.lazio.it e www.socialelazio.it. 

 

              

Il Direttore  

                                                                    Valentino Mantini 


